

Số: 739/KH-TĐKT

Cà Mau, ngày 12 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-TANDTC-TĐKT ngày 30/8/2019 của Tòa án nhân dân tối cao về việc thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tòa án nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 19/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025,

Để triển khai, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tinh chuyên nghiệp, phong cách ứng xử, lễ lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân.

Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, người lao động; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động Tòa án nhân dân tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện. Xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực trong hoạt động công vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác, kiến tạo nên môi trường làm việc có văn hóa và hiệu quả.

Việc thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở” là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy, tổ chức Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị.

Người đứng đầu cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua; phát huy nồng cốt của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn

vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận động cán bộ, công chức và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua, đồng thời tăng cường trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt trong cơ quan, đơn vị.

Tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ, kịp thời phát hiện những mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay để bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Đồng thời, lấy kết quả khen thưởng làm một trong những tiêu chí để xem xét, bình chọn, đề xuất khen thưởng cuối năm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

1.1. Tập thể:

- Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân huyện, thành phố thuộc tỉnh;
- Các Tòa, Phòng, Văn phòng thuộc Tòa án nhân dân tỉnh.

1.2. Cá nhân:

Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau.

2. Nội dung thi đua

2.1. Đối với tập thể:

“Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp”:

- Xây dựng, ban hành và thực hiện đầy đủ các chính sách, quy định, nội quy, quy chế về văn hóa công sở; tổ chức thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

- Thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp, công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/2016/CT-CA ngày 04/4/2016 của Tòa án nhân dân tối cao về việc tăng cường thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án nhân dân.

- Thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức nhiều hoạt động phong trào thiết thực, hiệu quả để triển khai phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, có sức thu hút, tập hợp đông đảo đội ngũ công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị tham gia, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 12/10/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức nêu gương, thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về không uống rượu, bia, nước uống có cồn trong giờ làm việc; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông mà trong máu có nồng độ cồn vượt quá mức quy định.

2.2. Đối với cá nhân (cán bộ, công chức và người lao động):

“Thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”:

- Việc chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính;

- Thường xuyên rèn luyện, học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

- Về tinh thần, thái độ làm việc: Phải tận tụy, gương mẫu, trách nhiệm trong công việc; sẵn sàng nhận và nỗ lực hoàn thành mọi nhiệm vụ được phân công; Không gây khó khăn, phiền hà, vôi vĩnh, kéo dài thời gian xử lý công việc của cơ quan, tổ chức, người dân; không thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc của người dân; phải thực sự công tâm, khách quan trong xử lý công việc.

- Thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử: thực hiện đúng Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức ngành Tòa án nhân dân; Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán.

- Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực đạo đức, lối sống.

- Sử dụng trang phục đúng quy định của hệ thống Tòa án nhân dân.

- Tham gia đầy đủ các phong trào thi đua yêu nước do Tòa án nhân dân, các cơ quan, tổ chức ở Trung ương và địa phương phát động, tổ chức.

3. Hình thức khen thưởng

- Hằng năm xét khen thưởng cùng với đợt thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Khen thưởng sơ kết: Tổ chức sơ kết vào năm 2022, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh xét và đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh tặng Giấy khen theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; đồng thời lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để đề nghị các cấp khen thưởng hình thức cao hơn theo quy định (sau khi có văn bản hướng dẫn cụ thể).

- Khen thưởng tổng kết: Tổ chức tổng kết vào năm 2025, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh xét và đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh tặng Giấy khen theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; đồng thời lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất để đề nghị các cấp khen thưởng hình thức cao hơn theo quy định (sau khi có văn bản hướng dẫn cụ thể).

Trình tự, thủ tục và hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-TANDTC ngày 24/4/2018 của Tòa án nhân dân tối cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chánh án Tòa án nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau; Chánh tòa, Trưởng phòng, Chánh Văn phòng thuộc Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau

căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thuộc đơn vị; đảm bảo đáp ứng yêu cầu về nội dung, chất lượng và tiến độ; định kỳ hàng năm báo cáo tình hình và kết quả thực hiện phong trào thi đua về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh (thông qua Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng) để tổng hợp.

- Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, báo cáo Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh để chỉ đạo.

- Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh chú trọng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; đưa tin về các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, các mô hình mới, cách làm hay, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua nhằm tạo sức lan tỏa trong Tòa án nhân dân hai cấp.

- Kinh phí tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở*” và kinh phí khen thưởng được trích từ Quỹ thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị được cấp hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “*Cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019-2025, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh yêu cầu Chánh án Tòa án nhân dân huyện, thành phố; Chánh tòa, Trưởng phòng, Chánh Văn phòng triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh (qua Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng) để hướng dẫn. / *ym*

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Vụ TĐ-KT TANDTC (b/c);
- Hội đồng TĐ-KT tỉnh (b/c);
- Chánh án, Phó Chánh án Tòa án tỉnh;
- Các Tòa, Phòng, Văn phòng TAND tỉnh, Tòa án nhân dân các huyện, thành phố;
- Thành viên HĐ TĐ-KT;
- VIC, Trang thông tin điện tử TAND tỉnh;
- Lưu: Phòng TCCB, TT&TĐKT, VT (TM: TANDTCM).

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH**



**CHÁNH ÁN
Hà Thanh Hùng**